
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 29/09/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CASALGRANDE PER L'ESERCIZIO 2024.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BOLONDI GIANCARLO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
VACONDIO MARCO 
FARINA LAURA 
RUOZZI DAVIDE 
MEDICI RAFFAELLO 
BERSELLI GIUSEPPE 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
DEBBI PAOLO 
DANIELE PAOLO 
BOTTAZZI GIORGIO 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Berselli Giuseppe
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Ferrari Luciano.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



I presenti sono n. 16

Il Consigliere comunale Bolondi Giancarlo partecipa alla seduta in videoconferenza.

Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Amarossi  Valeria  e  gli  assessori  Vacondio 
Domenico, Cassinadri Marco e Spano Cristina.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna.

Oggetto: APPROVAZIONE  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  GRUPPO  COMUNE  DI 
CASALGRANDE PER L'ESERCIZIO 2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi,  a  norma degli  articoli  1  e 2 della legge 5 maggio 2009,  n.  42”  così  come 

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

-  il  principio  contabile  applicato  del  bilancio  consolidato,  all.  4/4  al  su  citato  D.  Lgs. 

118/2011;

- l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il  quale entro il  30 

settembre l'ente approva il  bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di  

cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- l’art. 147-quater, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i risultati 

complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano 

rilevati mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le 

modalità previste dal D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30.04.2025 avente 

ad oggetto: "Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande relativo all'esercizio 

2024";

CONSIDERATO  che  il  bilancio  consolidato  consiste  in  un  documento  finalizzato  a 

rappresentare  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della 

complessiva attività svolta dal Comune di Casalgrande attraverso le proprie articolazioni 

organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle 

risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2024;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  174  del  19.12.2024   di 

individuazione  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  (GAP)  e  del  perimetro  di 

consolidamento, con cui:

a)  è  stato  determinato l'elenco degli  enti  e  delle  società componenti  il  Gruppo 

Amministrazione Pubblica del Comune di Casalgrande, comprendente:

a. Agac infrastrutture Spa;

b. Piacenza infrastrutture Spa;

c. Lepida S.c.p.a.;

d. Agenzia locale per la mobilità Srl;

e. Acer – Azienda casa Emilia Romagna;

f. Azienda consorziale trasporti ACT.

b)  è  stato  determinato  l'elenco  degli  enti  e  delle  società  componenti  il  Gruppo 

Amministrazione  Pubblica  del  Comune  di  Casalgrande  oggetto  di  consolidamento, 

comprendente:

a. ACER-Azienda Casa Emilia Romagna;

b. AGAC Infrastrutture Spa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

c. Azienda Consorziale Trasporti ACT;

d. Agenzia locale per la mobilità S.r.l.;

            e. Lepida S.c.p.a.

VISTI i  bilanci  e  le  note  integrative  delle  succitate  società  costituenti  il  Gruppo 

Amministrazione Pubblica del Comune di Casalgrande, che sono reperibili sui siti qui di 

seguito riportati:

Società del Gruppo Indirizzi internet
ACER-Azienda Casa Emilia 
Romagna

https://www.acer.re.it/bilanci-anno-2024/

AGAC Infrastrutture Spa https://agacinfrastrutture.comune.re.it/?page_id=54

Azienda Consorziale 
Trasporti ACT

https://www.actre.it/bilancio/

Agenzia locale per la 
mobilità S.r.l.

https://www.am.re.it/agenzia/societa-trasparente

Lepida S.c.p.a.
https://www.lepida.net/societa-trasparente/bilanci/bilancio

CONSIDERATO che  sono  stati  predisposti  i  seguenti  documenti,  allegati  quali  parti 

integranti e sostanziali alla presente deliberazione:

• Schema di bilancio consolidato del Gruppo  Amministrazione Pubblica del Comune 

di Casalgrande per l’esercizio 2024- conto economico e stato patrimoniale- (All. A);

• Relazione sulla gestione e Nota integrativa (All. B);

ESAMINATI:
• lo  schema  di  bilancio  consolidato  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  del 

Comune di  Casalgrande  per  l’esercizio  2024,  allegato  quale  parte  integrante  e 

sostanziale alla presente deliberazione (All. A);

• la  Relazione sulla gestione e Nota integrativa, allegata quale parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione, nella quale sono  indicati i criteri con i quali  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

si  è  proceduto  all’individuazione  dell’area  di  consolidamento  e  alle  relative 

operazioni contabili (All. B);

CONSIDERATO che il  Gruppo  Amministrazione Pubblica  del  Comune di  Casalgrande 

presenta le seguenti risultanze finali:

-il conto economico consolidato presenta un risultato di esercizio pari a € 1.482.244;           

-il conto del patrimonio consolidato si chiude con le seguenti risultanze:

• totale attività esercizio:      €  93.562.839;

• totale passività esercizio:   € 93.562.839;

• totale patrimonio netto al 31.12.2024: €  63.507.397 comprensivo del risultato 

economico di esercizio pari a € 1.482.244;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

1. del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la  

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 

bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

2. del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto l'atto  

comporta dei riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, ai sensi degli artt. 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

3. dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale  n. 18 del 18.09.2025,  

rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. 18.08.2000 (e s.m.i.) – All. C) formato p7m e 

C1) formato pdf;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione che viene approvata con il 

seguente esito:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Presenti: n. 16 – VOTANTI n. 16 –  Astenuti: n. 0

Voti favorevoli: n. 11

Voti contrari: n. 5 (i gruppi consiliari PD, Voi per Casalgrande e Movimento 5Stelle)

DELIBERA

1. di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di 

Casalgrande  per  l’esercizio  2024,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  

presente deliberazione e composto da:

- Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato A);

- Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato B);

le cui risultanze finali vengono qui di seguito riportate:

-il conto economico consolidato presenta un risultato di esercizio pari a € 1.482.244;           

- il conto del patrimonio consolidato si chiude con le seguenti risultanze:

• totale attività esercizio:      €  93.562.839;

• totale passività esercizio:   € 93.562.839;

totale patrimonio netto al 31.12.2024: €  63.507.397 comprensivo del risultato economico 

di esercizio pari a € 1.482.244;

2. di  pubblicare sul  sito  dell’Ente  “Amministrazione trasparente”  –  Sezione “Bilanci”,  il 

bilancio consolidato dell’esercizio 2023;

3. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 comma 

1, lett d) del D. Lgs 14 marzo n.33;

Successivamente  il presidente pone in votazione la proposta di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000,  al  fine  di  rispettare  il  termine  previsto  per  l'approvazione  del  bilancio 

consolidato, che viene approvata  con il seguente esito:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Presenti: n. 16 – VOTANTI n. 16 –  Astenuti: n. 0

Voti favorevoli: n. 11

Voti contrari: n. 5 (i gruppi consiliari PD, Voi per Casalgrande e Movimento 5Stelle)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
FERRARI LUCIANO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


